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Зміст дисертації. Дисертація присвячена дослідженню принципових питань

впливу металургійних процесів на склад та структуру зливків для виготовлення

катодів, вивчення впливу модифікуючих елементів на структуру та властивості

жаростійких покриттів, впровадженню нової геометрії та складу катодів у

технологію нанесення покриттів на лопатки ГТД (газотурбінних двигунів).

Розглянуто чотири основні металургійні методи виготовлення жаростійкого

сплаву Ni-Cr-Al-Y: ВІВ (вакуумно-індукційна виплавка), ЕПП (електронно-

променевий переплав), ВДП (вакуумно-дуговий переплав), ГМ (гранульна

металургія).

Проведено дослідження впливу металургійних методів виготовлення сплаву

Ni-Cr-Al-Y на якісні показники катодів, а саме: хімічна однорідність, дисперсність

структури, гомогенність, наявність дефектів.

Кожен з отриманих катодів підлягав перевірці та оцінці як експлуатаційних

характеристик роботи на установці (стабільність параметрів нанесення, наявність

дефектів та ін.), так і якості отриманого покриття (однорідність хімічного складу,

наявність дефектів, розмір крапельної фази та ін.).

Серед багатьох факторів прослідковується залежність крапельної фази не

тільки від параметрів нанесення, а й від початкового стану структури матеріалу,

що наноситься. Так, найкращі результати за параметром величини крапельної

фази показали методи ГМ та ВДП. Оцінку проводили за результатами підрахунку
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кількості та розміру крапель на поверхні покриття.

На основі отриманих результатів розподілу структури, хімічних елементів

та крапельної фази було обрано оптимальний метод виготовлення. Встановлено,

що метод ВДП дозволив зменшити дисперсність сплаву майже в чотири рази

порівняно з похідним, при цьому структура сплаву стала більш гомогенною.

Визначившись з методом виготовлення катодів (ВДП) та базовим складом

сплаву (Ni-Cr-Al-Y), проводили дослідження з підбору модифікаторів для

поліпшення його властивостей та отриманого з нього покриття.

Серед багатьох відомих елементів модифікаторів були обрані ітрій, лантан,

гафній та їх сполуки. Всі ці елементи добре поєднуються з базовим складом

(нікель, алюміній, хром).

На початку проводили відпрацювання процесів таких як режими плавлення,

розрахунок шихтових матеріалів, оцінку впливу металургійних факторів на склад,

структуру та геометрію зливків для заготовок катодів. Основна відмінність нової

геометрії катодів полягає у виготовленні їх у формі зрізаного конуса з базою

багаторазового використання.

Виготовляли сплави з кожним модифікатором окремо та визначали його

вплив на структуру сплаву в цілому.

Виходячи з отриманих результатів встановлено, що найбільш ефективним є

застосування гафнію та лантану для отримання дрібнішої структури та

рівномірного розподілу елементів у складі катода.

Ці елементи активно взаємодіють з домішками - елементами впровадження

(переважно з киснем і вуглецем) - і можуть утворювати стабільні карбіди і оксиди

на границях розділу в структурі (міжфазні границі, скупчення дислокацій та ін.).

Також формують нанорозмірні виділення фаз, які стабілізують структуру сплаву і

підвищують його властивості.

Однак, крім отримання якісних зливків, метою є підвищення показників

покриття, тож з коженого запропонованого сплава було нанесено покриття на

зразок лопатки зі сплаву ЖС32-ВІ. Покриття наносили на установках КІБ та АПН-

250, контрольним був зразок зі складом Ni-Cr-Al-Y, нанесений на іонно-плазмовій
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установці АПН-250. На отриманих зразках провели металографічні та фізичні

дослідження покриттів та порівняння з властивостями існуючих.

Всі отримані покриття мали однакову товщину (30...50 мкм) та бездефектну

структуру з рівномірним розподілом елементів, що підтверджено

металографічними та металофізичними дослідженнями.

Пересвідчившись у тому, що кожен з модифікаторів не шкодить

формуванню якісного шару покриття, розроблені комплексні два сплави з

комплексним модифікуванням: Ni-Cr-Al-Y-La та Ni-Cr-Al-Y-Hf-La. Аналогічно до

попередніх складів проведені дослідження металографічних, фізичних та

механічних властивостей отриманих сплавів.

Встановлено, що зменшення кількості лантану до 0,3% та додавання 0,3%

ітрію дозволяє поліпшити дисперсність та стабілізувати параметри нанесення

покриття, зменшити швидкість відшарування оксидної плівки алюмінію з

поверхні покриття в процесі експлуатації.

Доведено, що додавання 0,2% гафнію дозволяє поліпшити формування

жаростійких оксидів хрому та прискорити формування оксиду алюмінію в процесі

експлуатації покриття.

Обидва склади покриття за результатами металографічного дослідження

мають однорідну бездефектну структуру та рівномірний розподіл елементів.

Однак, за фізичними властивостями вони відрізняються.

Наступним етапом роботи було випробування отриманих покриттів на

жаростійкість, для чого використовували лабораторну електропіч SNOL 6,7/1300.

Кожен із варіантів покриття наносили на зразок зі сплаву ЖС-32ВІ, нагрівали до

температури 1150 ºС та витримували впродовж 100...400 годин.

За результатами вимірювань втрати маси зразків в процесі випробувань

зроблено висновок, що найліпшого результату вдалося досягти додаванням

гафнію у склад сплаву. Обидва сплави з гафнієм показали зменшення втрати маси

у процесі жаростійких випробувань.

Покриття з комплексом модифікування Y+Hf+La має переваги в

жаростійкості та стабільності параметрів випаровування катода, що є більш

4

перспективним для впровадження в серійне виробництво.

Використовуючи катоди розробленого складу нової геометрії, виготовлені

методом ВДП, та режими для промислової установки КІБ, було реалізовано

нанесення градієнтного покриття на лопатки турбіни з підвищенням товщини з

50 мкм до 95 мкм на вхідній кромці. Цього неможливо було раніше досягти через

технологічні обмеження обладнання та якість катодів.

Так, на вхідній кромці товщина покриття склала ~ 95 мкм, а в середній

частині профілю лопатки та вихідній кромці ~ 43 мкм. Використання такого

градієнтного нанесення зі збільшеною товщиною забезпечує підвищення ресурсу

робочої лопатки турбіни мінімум у два рази. Представлені результати механічної

обробки отриманого покриття. Ця робота реалізована в промислових умовах

АТ «МОТОР СІЧ» та підтверджена актами впровадження (Додаток А, Додаток Б).

В роботі наведені результати застосування серійної установки КІБ замість

установки АПН-250. Це дозволило реалізувати градієнтну схему нанесення

покриття та застосувати катоди нової геометрії, що збільшило продуктивність

напилення за один робочий цикл. Використання установки КІБ підвищило

раціональність використання катодів з жаростійкого сплаву. Так коефіцієнт

використання матеріалу катоду на установці АПН-250 складає

35... 0%, на установках КІБ – 70... 0%, що майже у два рази ефективніше.

Показано, що установка КІБ дозволяє розмістити в середині камери у

4 рази більше деталей за рахунок стаціонарного закріплення та розташування

катодів по різні сторони камери.

Саме ця конструктивна особливість установки в поєднанні з новою

геометрією катодів та оптимізованим складом дозволяє реалізувати принцип

градієнтного нанесення шарів покриття. Використовуючи дані, отримані після

експлуатації лопаток турбін, розроблена нова схема нанесення покриття.

Підраховані максимальні товщини покриття, відпрацьовані режими нанесення та

розташування лопаток у камері відносно катодів.

На підставі проведених досліджень на АТ «МОТОР СІЧ» - розроблена

комплексна технологія нанесення покриття на трактову поверхню робочих
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лопаток турбіни авіаційних двигунів, запропоновані модифіковані склади

покриття. Технологія дозволяє збільшити ресурс роботи турбінних лопаток в

умовах значних механічних та температурних навантажень. Технологія нанесення

здійснена на установках КІБ розробки АТ «МОТОР СІЧ» та підтверджена актом

випробувань. Згідно з актом та висновком очікуються такі технологічні та

економічні ефекти:

- можливість нанесення градієнтних покриттів за один цикл обробки;

- збільшення втричі завантаження установки лопатками на один цикл

нанесення покриття;

- збільшення раціонального використання матеріалу катоду на 35 ... 40 %,

що складає економічний ефект більше 3 млн. грн за рік на 2,5 т сплаву.

Випущені розпорядчі документи, згідно з якими з 2024 року на двигунах

АИ-450, АИ-450М, АИ-450М1, АИ-450М-П, АИ-450М1-П, АИ-450М-Б,

АИ-450М2 серійне покриття робочих лопаток ТК буде замінено на градієнтне.

Спираючись на літературні джерела та власні результати досліджень,

встановлено, що чим більша товщина нанесеного шару покриття, тим нижчий

клас шорсткості поверхні. Відповідно виникає необхідність проведення обробки

поверхні градієнтного покриття. Початкові значення шорсткості градієнтного

покриття складають Ra 2,5 ... 3,5.

За допомогою обладнання для спрямованої обробки вібротілами виконано

полірування поверхні покриття. Клас чистоти поверхні збільшився у 4 рази і склав

Ra 0,6 … 0,8.

Спираючись на результати механічної обробки, зроблено висновок, що

велика і середня за розмірами крапельна фаза повністю відсутні. Кратери на

поверхні покриття - це сліди ударів вібротіл та місця відриву крапель. Розроблено

дослідно-промислову технологію механічної обробки поверхневого шару

градієнтного покриття віброполіруванням із забезпеченням рівномірності

знімання покриття, що дозволяє значно знизити шорсткість з Ra 3,2 до Ra 0,4.

Для збільшення ремонтопридатності лопаток розроблена та запатентована

технологія зняття жаротривкого покриття методом електролітно-плазмової
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обробки.

Отримані висновки з АТ «МОТОР СІЧ», в яких зазначені положення

дисертаційної роботи, впроваджені у серійне виробництво лопаток робочих турбін

з високим температурно-ерозійним навантаженням на малогабаритних авіаційних

двигунах.

Основні положення роботи використовуються при викладанні навчальних

дисциплін на кафедрі ОТЗВ в НУ «Запорізька політехніка». Вид та об'єм

впровадження: Класифікація жароміцних покриттів та матеріали для катодів,

дослідні дані фізико-механічних властивостей іонно-плазмових покриттів у

лекційному курсі: «Матеріали для наплавлення та напилення»; способи

виробництва витратних електродів для іонно-плазмових покриттів у курсі

«Виробництво матеріалів для зварювання наплавлення та напилення»; способи

нанесення покриттів на деталі ГТД впроваджені в лекційний курс «Наплавлення

та напилення»; методи контролю якості іонно-плазмових покриттів у курсі

«Контроль якості покриттів»; залежність якості іонно-плазмових покриттів від

параметрів режиму напилення в лабораторні роботи дисципліни «Контроль якості

покриттів»; процеси на межі контакту метал-покриття в лекційний курс

«Поверхневі фізико-хімічні процеси» (Додаток В).

Ключові слова: металургія, зливки, катоди, покриття, структура, ресурс,

лопатки.
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Yefanov V.S. - Improvement of manufacturing process of nickel alloy cast

cathodes for heat resistant coating deposition on aircraft blades - Qualifying scientific
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Metallurgy.

The work was performed at the National University "Zaporizhzhya Polytechnic"

of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Zaporizhia, 2021.

Dissertation content. The dissertation is devoted to research of fundamental

questions of influence of metallurgical processes on structure and structure of ingots for

production of cathodes, studying of influence of modifying elements on structure and

properties of heat - resistant coverings, introduction of new geometry and composition
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of cathodes in GTE (gas turbine engine) coating technology.

Four main metallurgical methods of manufacturing heat-resistant Ni-Cr-Al-Y

alloy are considered: VIV (vacuum-induction smelting), EPV (electron beam

remelting), VDP (vacuum-arc remelting), GM (granular metallurgy).

The influence of metallurgical methods of alloy production is estimated

Ni-Cr-Al-Y on the quality of the cathodes, namely: chemical homogeneity,

dispersion of the structure, homogeneity, the presence of defects.

Each of the obtained cathodes was subject to inspection and evaluation of both

the operational characteristics of the installation (stability of application parameters, the

presence of defects, etc.) and the quality of the coating (homogeneity of chemical

composition, the presence of defects, the size of the droplet phase, etc.).

Among many factors there is a direct dependence of the drip phase not only on

the application parameters but also on the initial state of the structure of the applied

material, so the best results on the parameter of the drip phase showed the method of

GM and VDP. The evaluation was performed based on the results of counting the

number and size of drops on the surface of the coating.

Based on the obtained results of the distribution of the structure, chemical

elements and drip phase, the optimal manufacturing method was chosen. It was found

that the FDP method reduced the dispersion of the alloy by almost four times, while the

structure of the alloy became more homogeneous.

Having determined the method of manufacturing cathodes (VDP) and the basic

composition of the alloy (Ni-Cr-Al-Y) as the starting point, we began work on the

selection of modifiers to improve its properties and the coating obtained from it.

Among the many known rare earth elements, yttrium, lanthanum, hafnium and

their combinations were selected. All these elements are well combined with the base

composition (nickel, aluminum, chrome).

At the beginning, metallurgical processes such as smelting regimes, calculation of

charge materials, evaluation of the influence of metallurgical factors on the

composition, structure and geometry of ingots for cathode blanks were tested. The main

difference of the new geometry of the cathodes is to make them in the form of a
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truncated cone using a reusable base.

Alloys with each modifier were made separately and its effect on the structure of

the alloy as a whole was determined.

Based on the results, it was found that: the most effective is the use of hafnium

and lanthanum to obtain a finer structure and uniform distribution of elements in the

cathode.

These elements actively interact with impurities - elements of introduction

(mainly oxygen and carbon) — and can form stable carbides and oxides at the interface

(interfacial boundaries, clusters of dislocations, etc.). Also form nanoscale phase

releases that stabilize the structure of the alloy and increase its properties.

However, in addition to obtaining high-quality ingots, the goal is to improve the

quality of the coating, so each obtained alloy was applied like a blade made of alloy

ЖС-32ВІ. The coating was applied on KIБ and АПН-250 units, the control sample was

the composition of Ni-Cr-Al-Y applied on the ion-plasma unit АПН-250. The obtained

samples were subjected to metallographic and metallophysical studies of the obtained

coatings by analyzing and comparison with existing coatings.

All the obtained coatings had the same thickness (30 ... 50 μm) and a defect-free

structure with a uniform distribution of elements, which was confirmed by

metallographic and metallophysical studies.

After making sure that each of the modifiers has the right to exist independently

and does not harm the formation of a quality coating layer, complex modifiers of the

alloy composition have been developed.

Two alloys with complex modification have been developed: Ni-Cr-Al-Y-La and

Ni-Cr-Al-Y-Hf-La. Similar to the previous compositions, metallographic and

metallophysical experiments of the obtained alloys were performed.

From the obtained results it is established that reducing the amount of lanthanum

to 0.3% and adding 0.3% of yttrium allows to improve the dispersion and stabilize the

coating parameters, reduce the rate of detachment of aluminum oxide film from the

coating surface during operation.

The addition of 0.2% hafnium allows to improve the formation of heat-resistant
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chromium oxides and accelerate the formation of alumina during operation of the

coating.

According to the results of metallographic research, both coating compositions

have a homogeneous defect-free structure and uniform distribution of elements.

However, they differ in physical properties.

The next stage of the work was to test the obtained coatings for heat resistance,

for which we used a laboratory electric furnace SNOL 6,7/1300. Each of the coating

variants was applied on a sample of ЖС-32ВІ alloy and heated to a temperature of 1150

°C and kept for 100 ... 400 hours.

According to the results of measurements of the weight loss of the samples, in the

process of tests it was concluded that the best result was achieved by adding hafnium to

the alloy. Both alloys with hafnium showed a decrease in weight loss during heat-

resistant tests.

The coating with the Y+Hf+La modification complex has advantages in heat

resistance and stability of evaporation parameters, which is more promising for

introduction into serial production.

Using cathodes of the developed composition and new geometry, made by the

method of VDP, and modes for industrial installation of KIB, gradient coating was

applied to the turbine blades with increasing thickness from 50 μm to 95 μm at the inlet

edge. This could not be achieved earlier due to technological limitations of the

equipment used and the quality of the cathodes.

Thus, at the inlet edge, the coating thickness was ~ 95 μm, and in the middle part

of the blade profile and the outlet edge was ~ 43 μm. The use of such a gradient

application with increased thickness provides an increase in the service life of the

turbine blade at least twice. The results of machining of the obtained coating are

presented (Application А, Application Б).

The paper presents the results of using a serial «KIБ» installation instead of the

APN-250 installation. This installation allowed to implement a gradient coating scheme

and apply cathodes of new geometry, which increased the productivity of spraying in

one operating cycle. The use of the CIB installation allowed to increase the rational use
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of heat-resistant alloy cathodes. Thus, the utilization factor of the cathode material on

the АПН-250 installation is 35 ... 40%, on the KIБ installations this coefficient is

70 ... 80%, which is almost twice as effective.

It is shown that the installation of the CIB allows you to place in the middle of the

camera in 4 times more details due to the stationary mounting in the middle of the

installation, and the location of the cathodes on different sides of the chamber.

This design feature of installation allows to realize the principle of gradient

drawing of layers of a covering. Using the data obtained after the operation of the

turbine blades, a new coating scheme was developed. The maximum coating

thicknesses are calculated, the application modes and the location of the blades in the

chamber relative to the cathodes are worked out.

On the basis of the conducted researches at JSC Motor Sich - the complex

technology of drawing a covering on a tract surface of working blades of the turbine of

aircraft engines is developed, the modified structures of a covering are offered. The

technology allows to increase the service life of turbine blades in conditions of

significant mechanical and temperature loads. The application technology was tested on

the «KIБ» units developed by Motor Sich JSC and confirmed by a test report.

According to the act and conclusion, the following technological and economic effects

are expected:

- the possibility of applying gradient coatings in one treatment cycle;

- increasing the load of the installation for one cycle of coating with blades three

times;

- increase of rational use of cathode material by 35 ... 40%, which is an economic

effect of more than UAH 3 million per year per 2.5 tons of alloy.

Administrative documents have been issued according to which from 2024 on

engines AI-450, AI-450M, AI-450M1, AI-450M-P, AI-450M1-P, AI-450M-B,

AI-450M2, serial coating of TC blades has been replaced by gradient.

Based on literature sources and own observations, it was found that the greater

the thickness of the applied coating layer, the lower the surface roughness class.

Accordingly, there is a need for surface treatment of the gradient coating. The initial
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values of the roughness of the gradient coating are Ra 2.5 ... 3.5.

The surface of the coating was polished with the help of equipment for directional

treatment with vibrating bodies. The class of surface purity increased 4 times and

amounted to Ra 0.6 … 0.8.

Based on the results of machining, it is concluded that the large and medium-

sized droplet phase is completely absent. Craters on the surface of the coating are traces

of vibration and impact of droplets. The experimental-industrial technology of

mechanical processing of a surface layer of a gradient covering by vibropolishing with

maintenance of uniformity of removal of a covering that allows to increase roughness

considerably is developed from Ra 3,2 to Ra 0,4.

To increase the maintainability of the blades - developed and patented technology

for removing heat-resistant coating by electrolytic-plasma treatment.

Conclusions are obtained from JSC "Motor Sich" in which the provisions of the

dissertation are introduced in the serial production of blades of working turbines with

high temperature-erosion load on small aircraft engines.

The main provisions of the work are introduced into the educational process

when teaching at the National University "Zaporizhzhya Polytechnic". Type and scope

of implementation: Classification of heat-resistant coatings and materials for cathodes,

experimental data of physical and mechanical properties of ion-plasma coatings

introduced into the lecture course "Materials for surfacing and spraying"; methods of

production of consumable electrodes for ion-plasma coatings introduced into production

of materials for welding surfacing and spraying "; methods of coating parts of the gas

turbine engine introduced in the lecture course" Surfacing and spraying "; methods of

quality control of ion-plasma coatings introduced in the lecture course" Quality control

of coatings"; the dependence of ion-plasma coatings on mode parameters spraying in

laboratory works of discipline "Quality control of coverings"; processes on the border of

contact of a metal covering in a lecture course "Surface physical and chemical

processes" (Application B).

Key words: metallurgy, ingots, cathodes, coatings, structure, resource, blades.
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