ВІДГУК

офіційного опонента с.н.с., к.т.н. Березоса В.О. на дисертаційну роботу

Єфанова Володимира Сергійовича

на тему «Удосконалення технології виготовлення литих катодів з нікелевого сплаву для нанесення жаростійких покриттів на лопатки авіадвигунів», що представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії (PhD) за спеціальністю 136 — Металургія

Актуальність теми дисертації.

Проблеми забезпечення надійності, довговічності і ресурсу роботи газових турбін є найбільш складними серед чисельних проблем, що виникають на шляху розвитку сучасних авіаційних газотурбінних двигунів (ГТД). Найважливішим елементом газової турбіни є лопатки ротора, матеріал і конструкція яких значною мірою визначають ресурс її роботи і допустиму температуру газу перед турбіною, що безпосередньо впливає на питому тягу, економічність й інші характеристики двигунів.

Таким чином, застосування для теплонавантажених деталей ГТД нових матеріалів з більш високими характеристиками жароміцності, жаростійкості, втомної міцності, фазової та структурної стабільності стало першочерговим завданням, оскільки сучасні сплави на нікелевій та нікель-кобальтової основі для деталей високотемпературної зони газотурбінних двигунів є явно недостатніми.

Для вирішення проблем надійності і ресурсу газових турбін найчастіше застосовують нові жароміцні сплави зі спрямованою стовбчастою і монокристалічною структурою, композиційні та інтерметалідні матеріали.

Якщо застосування нових, жароміцних сплавів, вирішує проблему збільшення опірності деформаціям і руйнуванню лопаток при високих температурах і навантаженнях, то для надійного захисту від хімічного руйнування поверхонь під впливом газової корозії, потрібні жаростійкі захисні покриття.

Незважаючи на досягнуті успіхи в цій галузі, питання, що стосуються впливу металургійної технології, хімічного складу початкових сплавів на їх фізико-механічні, теплофізичні та службові властивості, залишаються недостатньо вивченими. Дослідження цих та інших питань є актуальним як для наукових, так і для виробничих цілей будівництва перспективних авіадвигунів.

У зв'язку з цим актуальним є завдання комплексного підходу до підвищення характеристик литих зливків катодів з новою геометрією, що використовуються для нанесення жаростійких покриттів лопаток авіадвигунів.

Крім того, актуальність роботи підтверджується тим, що основні етапи дисертаційної роботи виконані відповідно до планів науково-дослідної роботи (НДР) Національного університету «Запорізька політехніка» та АТ «Мотор Січ» за темами: «Оптимізація технології вакуумно-дугових процесів для виробництва жароміцних сплавів», «Розробка нового жароміцного матеріалу й технології його отримання на основі алюмінідів титану для перспективних конструкцій деталей ГТД», а також за темою «Оптимізація технології вакуумно-дугових процесів для виробництва жароміцних сплавів» (№ 0121U1111988) у рамках науково-технічного співробітництва з ТОВ "ПІ ТЕКНОЛОДЖІ" у яких автор брав участь у якості виконавця.

Метою роботи є удосконалення металургійних процесів отримання катодів нової геометрії та складу, шляхом підвищення комплексу якісних та технологічних характеристик зливків.

Надана до розгляду дисертаційна робота є актуальною, а представлений матеріал наукових досліджень змістовно відповідає паспорту спеціальності 136 – Металургія.

Загальна характеристика роботи.

Дисертація складається з анотації, вступу, п'яти розділів, висновків, містить список використаних джерел та додатки. Загальний обсяг дисертації становить 159 сторінки, з них 109 сторінок основного тексту, 30 таблиць, 50 рисунків, 130 використаних літературних джерел на 13 сторінках і 3 додатки на 9 сторінках.

У **вступі** обґрунтована актуальність теми дисертаційної роботи, сформульована мета та задачі досліджень, вказано об'єкт і предмет дослідження, визначена наукова новизна і практичне значення отриманих результатів, висвітлено особистий внесок здобувача в розробку проблеми. Наведені дані про апробацію результатів, повноту їх висвітлення в публікаціях, зазначено внесок здобувача в публікаціях.

У **першому розділі** виконано аналіз жароміцних сплавів й жаростійких покриттів, що застосовуються для забезпечення експлуатаційних характеристик робочих лопаток турбін газотурбінних двигунів. На основі аналізу видів пошкоджень і руйнувань лопаток турбіни, що працюють у високотемпературному газовому потоці, запропоновані способи підвищення

їх довговічності, а саме методів виготовлення витратного матеріалу для нанесення захисних покриттів - катодів з нікелевих сплавів системи Ni-Cr-Al-Y. Проведений глибокий аналіз джерел дозволив запропонувати систему комплексного модифікування катодів ітрієм, гафнієм й лантаном з метою поліпшення їх структури та підвищення властивостей. Розглянуто сучасні, традиційні методи виплавки жароміцних сплавів та їх ефективність. Обґрунтовано і поставлено задачі дослідження виходячи з аналізу літератури й актуальності тематики.

Проведений аналіз дозволив автору коректно сформулювати мету та окреслити задачі, що потрібно вирішити у роботі для її досягнення.

У **другому розділі** докладно описано технології виплавки катодів та нанесення жаростійких покриттів, методи дослідження хімічного складу, макро- й мікроструктури покриттів із методологією обробки одержаних експериментальних даних. Описано методологію контролю якості покриттів, випробувань механічних властивостей й жаростійкості.

У **третьому розділі** наведено дані досліджень по виготовленню катодів для нанесення іонно-плазмових покриттів методами гранульної металургії, вакуумно-індукційним плавленням, електронно-променевим плавленням, вакуумно-дуговим плавленням. В усіх випадках виконано дослідження та глибокий аналіз змін хімічного складу, структури та механічних властивостей. Більш раціональними визнано катоди, що отримані методами гранульної технології та вакуумно-дуговим плавленням.

Виконано дослідження по вивченню впливу модифікаторів Y, Hf, La структуру та властивості катодів отриманих вакуумно-дуговим плавленням. Широко досліджено і розкрито питання змін структури при введенні модифікаторів й хімічного складу структурних складових.

У **четвертому розділі** наведено дані по розробці технології нанесення покриттів за допомогою катодів, що визнані раціональними виходячи з результатів проведених досліджень. Одержано результати з нанесення жароміцних захисних покриттів на робочі лопатки турбіни. Встановлено вплив модифікаторів Y, Hf, La та їх комплексів на формування структури покриття. Показано, що додавання модифікаторів Y та Hf дозволяє покращити технологічні параметри процесу нанесення покриттів на лопатки турбіни через формування рівномірної, бездефектної та дрібнодисперсної структури.

Серед отриманих результатів заслуговують уваги відомості про вплив крапельної фази на шорсткість поверхні лопаток й відповідно на їх здатність чинити опір високотемпературному газодинамічному середовищу.

Показано, що в процесі нанесення покриттів за розробленою технологією вдалося повністю позбавитись в них крупної крапельної фази, що дозволило зменшити шорсткість поверхні лопаток й відповідно покращити їх експлуатаційні характеристики. Проведено аналіз отриманих практичних результатів із глибокою науковою інтерпретацією і висновками.

У **п'ятому розділі** наведено результати промислового впровадження розроблених технологій виготовлення катодів у виробництво на авіабудівному підприємстві АТ «Мотор Січ». Практичним результатом проведених робіт є розробка низки технологічних процесів. Зокрема, впроваджено технологію комплексного легування жаростійкого сплаву Ni-Cr-Al-Y із заданою кількістю модифікаторів, технологію нанесення комплексного градієнтного жаростійкого покриття на трактову поверхню робочих лопаток турбіни, та дослідно-промислову технологію механічної обробки поверхневого шару градієнтного покриття віброполіруванням з реальним практичним результатом, що полягає у покращенні стану поверхні робочих лопаток. Окрім цього, проведені реальні випробування деталей з розробленим градієнтним покриттям на жаростійкість й підтверджено працездатність деталей в умовах впливу високих температур. Автором показано економічну доцільність від впровадження у виробництво розроблених технологій, котрі дозволили більш раціонально використовувати й принести економічний ефект у 3 млн. грн на рік на 2,5 т сплаву.

Висновки по дисертації базуються на викладених результатах власних досліджень і літературних джерелах, та дають необхідне уявлення щодо змісту роботи та виконання поставлених в ній завдань.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих в дисертації.

Основні наукові положення та висновки дисертаційної роботи мають теоретичні та експериментальні підтвердження. Отримані результати не мають протиріч з існуючими теоретичними знаннями та накопиченим досвідом. Наукові положення, висновки та рекомендації узгоджуються з існуючими концепціями.

Достовірність результатів досліджень.

Достовірність наукових положень, висока точність експериментальних результатів, рекомендацій та висновків дисертаційної роботи забезпечено використанням сучасного обладнання науково-дослідних лабораторій,

використанням методів вивчення структури та фазового складу досліджуваних у роботі матеріалів, адекватною інтерпретацією одержаних експериментальних результатів, що узгоджуються з існуючими теоретичними даними в галузі матеріалознавства.

Наукова новизна одержаних результатів

1. Розширене уявлення про вплив металургійних процесів виготовлення катодів на їх якісні та технологічні властивості. Визначено, що при використанні методу ВДП в структурі катода формується дрібнодисперсна структура розміром 25...90 мкм, а також відсутні ліквіції розміром більше 150 мкм, характерні при методі ВІВ.
2. Розширене уявлення про закономірності впливу вихідних типів структури катодів на якість іонно-плазмового покриття. Встановлено, що за рахунок подрібнення структури катодів, виготовлених методом ВДП, вдалося повністю позбавитись в покритті крапельної фази розміром більше 60 мкм. Це дозволило зменшити шорсткість поверхні лопатки з Ra 2,02...2,21 до Ra 1,85...1,90.
3. Вперше встановлено, що застосування різних рідкісноземельних елементів та їх комплексів для модифікування катодів суттєво впливає на структуру, параметри випаровування матеріалу при осадженні та забезпечення властивості покриття. У поєднанні вони сприяють створенню однорідної структури фазового стану, та поліпшують технологічні властивості процесу, а саме стабільність горіння дуги та процесу випаровування завдяки зменшенню розміру структурних складових та підвищення їх гомогенності за хімічним складом.
4. Вперше встановлені закономірності впливу геометричних характеристик катодів на технологію нанесення градієнтного покриття. Доведено, що застосування методу ВДП дає можливість отримання катодів у формі циліндра з оптимальною структурою та хімічним складом. Це забезпечило можливість його використання для нової технології нанесення градієнтного покриття в діапазоні товщин 43...95 мкм.

Практичне значення результатів роботи полягає в розробці технології комплексного легування зливків жаростійкого сплаву системи Ni-Cr-Al для методу ВДП, з оптимізованим модифікуючим комплексом Y+Hf+La та розробці технології отримання комплексного градієнтного жаростійкого покриття на трактових поверхнях робочих лопаток турбіни.

Впровадження результатів роботи.

Основні положення роботи впроваджені в навчальний процес в НУ «Запорізька політехніка». Вид та об'єм впровадження: класифікація жароміцних покриттів та дослідні дані фізико-механічних і службових властивостей іонно-плазмових покриттів у лекційному курсі «Матеріали для наплавлення та напилення»; способи виробництва витратних електродів для іонно-плазмових покриттів у курсі «Виробництво матеріалів для зварювання наплавлення та напилення»; способи нанесення покриттів на деталі ГТД впроваджені в лекційний курс «Наплавлення та напилення», методи контролю якості іонно-плазмових покриттів - «Контроль якості покриттів», залежність якості іонно-плазмових покриттів від параметрів режиму напилення в лабораторні роботи дисципліни «Контроль якості покриттів», процеси на межі контакту метал-покриття в лекційний курс «Поверхневі фізико-хімічні процеси».

Повнота викладення результатів досліджень в опублікованих працях.

Основні результати роботи знайшли відображення в 20 публікаціях, з них: 10 статей в наукових журналах, з яких 2 статті входять в наукометричну базу даних Scopus, а також в 7 матеріалах тез конференцій та 3 патентах.

Особистий внесок здобувача щодо публікацій, написаних у співавторстві відзначено в дисертації. Указані публікації, в цілому, відображають основний зміст дисертації, об'єм і характер проведених теоретичних і практичних досліджень. Аналіз друкованих праць дає підставу вважати, що наукові положення, висновки та рекомендації, які викладено в дисертаційній роботі, повністю висвітлено в наукових працях.

Загальні зауваження щодо змісту дисертації.

1. У дисертаційній роботі автор часто не дотримується узгодженості у використанні термінології. Так із назви дисертації «Удосконалення технології виготовлення литих катодів з нікелевого сплаву для нанесення жаростійких покриттів на лопатки авіадвигунів» стає зрозуміло, що мова йтиметься про катода, в той же час, окрім терміну «катод», автором для тих же заготовок застосовуються терміни «зливки катода» або «зливки».
2. Розглядаючи процес виготовлення катодів різними методами (Розділ 1), автор обмежується описом лише широко вживаних металургійних процесів для одержання саме зливків, а одержанню катодів цими методами не приділено достатньої уваги. Крім того, у меті роботи йдеться

мова про отримання катодів нової геометрії, в той же час практично не наводиться даних стосовно катодів, які вже використовуються та їх недоліки.

3. В дисертаційній роботі не обґрунтовано вибір ВДГП, тож нема порівняння із катодами, отриманими за допомогою інших способів.
4. З розділу 3 не зрозуміло, у якому вигляді та як вводили модифікатори Y, Hf, La, адже це є дуже важливою складовою технології, що пропонується.
5. Оскільки розроблені технології формують відмінний від основи матеріалу шар структури, то окрім випробування на жаростійкість бажано було б провести випробування на міцність зчеплення покриття з основою, оскільки лопатки працюють зокрема й в умовах складнонапруженого стану, а на це в значній мірі впливає на стан поверхні лопаток.
6. З розділу 5 (стор. 126) не зрозуміло, у чому полягають встановлені закономірності впливу геометричних характеристик катодів на технологію нанесення градієнтного покриття.
7. Щодо оформлення роботи є певні недоліки:
- перелік умовних скорочень (стор. 31) необхідно було навести у відповідному розділі, а не після таблиці;
- за текстом роботи зустрічаються термінологічні та стилістичні недоречності (наприклад замість ЕПП зустрічається ЕЛП (стор. 114, табл.4.3 та стор. 115, табл. 4.4));
- певні півтори є в посиланнях на літературні джерела, наприклад №№ 21 та 29, 26 та 28.

Однак відзначені недоліки та зауваження не знижують загального високого рівня роботи та цінності отриманих результатів.

Загальні висновки.

У цілому дисертаційна робота Єфанова Володимира Сергійовича «Удосконалення технології виготовлення литих катодів з нікелевого сплаву для нанесення жаростійких покриттів на лопатки авіадвигунів» за своїм змістом та напрямом досліджень, становить собою самостійну завершену наукову працю та відповідає паспорту спеціальності 136 – Металургія.

Указані зауваження не мають вирішального значення щодо формулювання наукової новизни та практичної цінності роботи й не впливають на позитивну оцінку дисертаційної роботи Єфанова В.С.

Дисертація містить науково обґрунтований великий та якісний експериментальний матеріал і, також, достовірні, суттєві та чітко сформульовані висновки, які в сукупності можуть бути охарактеризовані як успішне вирішення наукової й практичної металургійної проблеми. Дисертація відповідає вимогам передбаченим пунктом 9, 10, 11 «Тимчасового порядку присудження ступеня доктора філософії», затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. №167, а її автор Єфанов Володимир Сергійович заслуговує присудження йому наукового ступеня доктора філософії (PhD) за спеціальністю 136 – Металургія.

Офіційний опонент:

Старший науковий співробітник,
кандидат технічних наук,
старший науковий співробітник відділу №30
«Металургія та зварювання титанових сплавів»
ІЕЗ ім. Є.О. Патона НАН України

В.О. Березос

Підпис с.н.с., к.т.н. В.О. Березоса засвідчую